299; Yiğit, Metin, *İlk Dönem Hanefî Kaynaklarına Göre Ebû Hanîfe'nin Usûl Anlayışında Sünnet*, İz Yayıncılık, İstanbul 2013, s. 217; erkaya, Mahmud Esad, *Hanefî Fakihlerin Zayıf Hadisle Hüküm Verme Gerekçeleri el-Hidâye örneği*, Araştırma Yayınları, Ankara 2015, s. 68-9.

221/836) olduğu söylenebilir.² İlgili yerlerde sürekli İsa b. Ebân'a referansta bulunulması da bunun bir sonucu olsa gerektir. Burada râvinin fakîh olması şartının dolayısıyla da Ebû Hüreyre'nin fakîhliğinin, âhâd haberlerin sıhhat ve kabulü noktasında Hanefîlerin bazı özel şartlar ileri sürmesi nedeniyle tartışıldığını ifade etmek gerekir.

15, ss. 69-83, Sakarya 2010.

(c) umûmü'l-belvâda varit olması ve (d) sahâbenin (selefin) kendileriyle ihticac etmemesi şeklinde özetlenebilecek⁸ durumlardır. İsa b. Ebân tarafından temeli atılan bu kriterler mütekaddimûndan başta Cessâs (ö. 370/981)⁹, Debûsî (ö. 430/1039)¹⁰, Pezdevî (ö. 482/1089)¹¹ ve Serahsî (ö. 483/1090)¹² olmak üzere birçok müteahhir Hanefî usûlcü tarafından da benimsenmiştir.

Hanefî haber teorisinde âhâd habere ilişkin benimsenen bu özel şartları tamamlayıcı nitelikte bir râvi taksimine gidilmiştir. Birazdan ortaya koyacağımız bu râvi sınıflandırmasının İsa b. Ebân'a dayandığı ifade edilmektedir.¹³ Nitekim İsa b. Ebân'ın Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'nin (ö. 189/805) öğrencileri arasında usûl ve fûrua dair görüşlerine en çok yer verilen âlimlerden olması ve Hanefî usûlünün oluşumuna büyük katkıda bulunup birçok usul kaidesini vazetmesi¹⁴ de bu durumu destekler mahiyettedir.

edildiği yerlere bakıldığında, râvinin fakîh olması şartının -tabiri caizse- Ebû Hüreyre ve rivâyetleri üzerinden tartışıldığı ve sistemli hale getirildiği rahatlıkla görülecektir. Bu anlamda Ebû Hüreyre'nin bir prototip olarak kullanıldığı izlenimi hasıl olmaktadır.²³

İbrahim en-Neha'î (ö. 96/714) ve İsa b. Ebân'dan sonraki birçok Hanefî usûlcü tarafından benimsenen râvinin fakîh olması şartına -ileride de değineceğimiz üzere- hem mezhep içinden hem de dışından eleştiriler gelmiştir. Bunlardan Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330), râvinin fakîh olması şartının İsa b. Ebân ve onu takip edenlerin görüşü olduğunu; Ebû'l-Hasen el-Kerhî ve onu takip edenlerin ise bu görüşte olmadığını, adalet ve zabt sahibi râvilerin asıllara (Kur'ân, sünnet ve icmâ') aykırı olmamak kaydıyla rivâyet ettikleri âhâd haberlerin kıyasa takdim

Şu'ayb, *Sünen*,

ve yağdan da mı abdest almak gerekir!' şeklinde ifade edilebilecek tenkidiyle birlikte verilmiştir.²⁶ Mevzubahis edilen bir diğer rivâyet de 'Veled-i zina üç kişinin şerlisidir' şeklindeki rivâyettir.²⁷ Bunun da beraberinde Hz. Âişe'nin (ö. 58/678), 'Kimsenin yükünü kimse taşımaz'²⁸ (En'am, 164) mealindeki ayetle yaptığı itirazı zikredilmiştir. Yine rivâyetle ilgili olarak Hz. Âişe²⁹, Neha'î³⁰ ve Şa'bî'ye³¹ (ö. 104/722) nispet edilen 'Eğer veled-i zina üç kişinin şerlisi olsaydı, annesinin onu doğurması beklenmezdi' şeklindeki değerlendirmeye yer verilmiştir. Bununla şayet rivâyetin zahirinden anlaşıldığı gibi veled-i zina üç kişinin en şerlisi olsaydı, onu doğurması beklenmeden annesine gerekli ceza verilmesi gerektiği ifade edilmiş olmalıdır.

yüce ashâbından biri olduğunu, hıfzı için kendisine dua ettiğini ve Allah'ın onun duasını kabul ettiğini böylece namının ve hadislerinin yeryüzüne yayıldığını kabul etmemize binaen onun hadislerinin kıyasla reddedilmesinin yolu yoktur."⁴⁷

Hanefî usûlcülerden İbnü'l-Hümâm da (ö. 861/1457) Ebû Hüreyre'nin fakîh olmadığı yönündeki görüşe katılmayanlardan biri olmuştur. İbnü'l-Hümâm *et-Tahrîr* adlı eserinde, musarrât hadisine ilişkin olarak Kitap ve sünnete muhalif olduğu için kendisiyle amel edilmediğini ve Ebû Hüreyre'nin fakîh olduğunu söylemiştir.⁴⁸ Esere ait şerhlerden biri olan *et-Teysîr*'de de şarih Emîr Pâdişâh (ö. 987/1579), İbnü'l-Hümâm'ın '*Ebû Hüreyre fakîhtir*' sözünü açıklama sadedinde şöyle demiştir:

"Ebû Hüreyre fakîhtir. İctihat sebeplerinden hiçbirinden yoksun değildir ve sahâbe zamanında fetva vermiştir. O zamanda da ancak müçtehit olan biri fetva ver[ebil]iyordu.

Ancak başta Abdürrezzâk b. Hemmâm ve Ahmed b. Hanbel olmak üzere bazı müelliflerce nakledilen aşağıdaki rivâyete bakıldığında, İbn Abbâs'ın ateşte pişen şeylerle ilgili rivâyeti reddetme noktasında Rasûlullah'ın (s.a.v.) uygulamasına dair gözlemine başvurduğu anlaşılmaktadır. Süleyman b. Yesâr (ö. 107/725) tarafından nakledilen ve Ebû Hüreyre ile İbn Abbâs arasında geçen diyalogu içeren rivâyet şu şekildedir:

Ebû Hüreyre, abdest aldığı sırada İbn Abbâs'a hitaben, 'Neden abdest aldığımı biliyor musun?' diye sordu. İbn Abbâs, 'Hayır' diye cevap verince Ebû Hüreyre, 'Yediğim keş peyniri karıntılarından dolayı abdest alıyorum' demiştir.

Sem'ânî'nin sarf ettiği 'İbn Abbâs'ın söylediği şey, haberin mensûh olduğunu açıklama babındadır'⁵⁵ şeklindeki söz de, Ebû Hüreyre'ye yapılmış olan bu itirazın temelinde rivâyetin nesh edilmiş olmasının yattığını teyit etmektedir.

Yukarıda değindiğimiz üzere söz konusu rivâyetin nesh edildiğine dair malumat ilk dönem hadis kaynaklarında yer almaktadır. Mesela, Müslim (ö. 261/875), 'Ateşin dokunduğu şeyden dolayı abdest gerekir' babı altına Ebû Hüreyre'nin yanı sıra Hz. Âişe ve Zeyd b. Sâbit'in aynı manadaki rivâyetlerini⁵⁶, hemen akabinde de 'Ateşin dokunduğu şeyden dolayı abdestin neshi' babında da Amr b. Ürmeyye (ö. 60/679-80) ve İbn Abbâs'ın böyle durumlarda abdestin gerekmediğini muhtevi rivâyetlerini dercetmiştir.⁵⁷ Benzer şekilde Tirmizî, 'Ateşin dokunduğu şeylerden dolayı abdest gerekir'⁵⁸ babından sonra 'Ateşin dokunduğu şeylerden dolayı abdestin terk edilmesi'⁵⁹ babını açmak suretiyle Ebû Hüreyre'nin de rivâyetinde bulunduğu bu hadisin mensûh olduğunu ifade etmiştir. Yine Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) nâsîh ve mensûhun

⁵⁴ Abdürrezzâk b. Hemmâm, *el-Musannef*, thk. Habîbürrahmân el-A'zamî, I-XII, Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1970-1983, I, 165; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, V, 423 (3464); Ebû Ya'lâ el-Mevsîlî, Ahmed b. Ali, *Müsnedü Ebî Ya'lâ el-Mevsîlî*, thk.

nasıl bilineceği konusuyla ilgili açtığı babda şöyle demiştir: “*Haberlerden hangisinin daha sonra vuku bulduğu, olayların (kisas) tarihlerinin zapt edilmesi ve bir sahâbînin bu bundan sonra varit oldu diyerek haber vermesiyle bilinir.*” Hatîb, bu sözünü örneklemek amacıyla da birbirinin aksi hükümler içeren Zeyd b. Sâbit ve İbn Abbâs rivâyetlerini verdikten sonra Câbir b. Abdullah’ın (ö. 78/697) şu sözünü, ihbârını aktarmıştır: “*Rasûlullah’ın (s.a.v.) iki tatbikatından sonuncusu, ateşin dokunduğu şeyden dolayı abdestin teri edilmesi şeklindedir.*”⁶⁰

Bir kısmını aktarmakla yetindiğimiz bu bilgilerden, Hanefî usûlcülerin mevzu bahis ettikleri bu rivâyetin mensûh olduğu görüşünün hâkim olduğu anlaşılmaktadır.

Zira akit sırasında böyle bir şart koşulmamıştır. Şart koşulması halinde bile mal, müşteri tarafından ya olduğu gibi kabul edilir, ya da takip eden üç gün içinde yanında başka bir şey olmaksızın geri verilir.⁷⁷

Hanefî usûlcüler tarafından yukarıdaki gerekçelerle amel edilebilir görülmeyen bu rivâyetin Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî tarafından muhayyerlik bahislerinde kullanıldığı görülmektedir. Ebû Yusuf, şart muhayyerliği konusunda Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) üç günün üzerinde muhayyerliği kabul etmediğini söylemiş ve ardından başka bir rivâyetle birlikte beleğanâ sığasıyla musarrât hadisini zikretmiştir.⁷⁸ Benzer şekilde İmam Muhammed de, beleğanâ sığasıyla Ebû Hanîfe'nin muhayyerliğin üst sınırı için üç günü öngördüğünü ifade etmiş ve bu rivâyeti aktarmıştır.⁷⁹

Hanefî usûlcülerin dışında kalan çoğunluğun bu hadisin zahiri mucibince ameli tercih ettikleri anlaşılmaktadır. Mesela, İbnü'l-Münzir (ö. 318/930), ihtilaf konusuna dair eserinde aralarında İmam Malik, İmam Şâfiî ve İmam Ahmed'in bulunduğu ilim ehlerinden birçok kişinin musarrât hadisi-

⁷⁵ Debûsî, *Takvîmü'l-edille*, s. 182; Pezdevî, *Usûlü'l-Bezdevî*, s. 159; Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, I, 341.

lerinin kıyasa aykırı olduğu gerekçesiyle göz ardı edilmesi; bu kurala ters düşmektedir.”⁸³

Yaman'ın bu sözlerine ek olarak İbn Mes'ûd'un bu rivâyetinin, Hanefîlerin fakîh râvinin rivâyeti kıyasa uysun veya uymasın kabul edilir, şeklindeki ilkeleriyle de çeliştiğini söylemek mümkündür. Zerkeşî (ö. 794/1392) de buna dikkat çekerek şöyle demiştir: “*Garip olan şey, onların İbn Mes'ûd rivâyetlerinin cümlesinden olan bu hadisi reddetmeleridir. Oysa onlara göre râvi İbn Mes'ûd gibi fakîh biri olduğunda, hadisi kıyasa muvafık olsun olmasın kabul edilir.*”⁸⁴ Abdülazîz el-Buhârî'nin hadisle ilgili olarak farklı bir yorum yaptığı ve Rasûlullah'ın (s.a.v.)

⁸⁶ Sem'ânî, *Kavâti'u'l-edille*, I, 364-65; Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, II, 559; Emîr Pâdişâh, *Teyisîrû't-Tahrîr*, III, 53.

vaları bu anlamda önemli olmaktadır. Burada Ebû Hüreyre'nin bir risale oluşturabilecek hacimde fetvalarının bulunduğunu, onların Takıyüddîn es-Sübkî (ö. 756/1355) tarafından *Fetâvâ Ebî Hüreyre* adıyla bir araya getirildiğini⁸⁷ ancak tüm çabalarımıza rağmen sözü edilen esere ulaşamadığımızı belirtmek isteriz.

Burada belki de belirtilmesi gereken önemli hususlardan biri, Rasûlullah (s.a.v.) zamanında birkaç sahâbî dışında kimsenin fetva işiyle ilgilenmediği; ilgilenen kişilerin de Rasûlullah'ın (s.a.v.) izni ve vekil kılmasıyla (istinâbe) bu işi deruhte ettikleri hususudur.⁸⁸ Rasûlullah'ın (s.a.v.) vekil kılmasıyla gerçekleştirildiği anlaşılan bu fetva ve kararların, Mu'âz b. Cebel (ö. 17/638) gibi bir kısım sahâbîyi bazı görevlerle çeşitli bölgelere göndermesiyle ve benzeri yollarla hayatıyet kazandığı söylenebilir.⁸⁹ Rasûlullah (s.a.v.) ve Hz. Ebû Bekir zamanında da fetva vermediği anlaşılan Ebû Hüreyre'nin, ilk olarak Hz. Ömer zamanında, Alâ b. Hadramî'yle Bahreyn'de görevlendirilmesiyle fetva vermeye başladığı söylenebilir. Bununla birlikte hem Hz. Ömer'in aşırı derecede titiz olmasının hem de Ebû Hüreyre'nin en azından bu dönemde kendisini fetva vermeye ehil görmeyişinin etkisiyle fetva işiyle ilgisinin yoğun olmadığını söylemek mümkündür.⁹⁰

İbn Sa'd (ö. 230/845) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi âlimlerin verdiği bilgiler, Ebû Hüreyre'nin orta derecede fetva verenlerden biri olduğunu göstermektedir.⁹¹ Bunlardan İbn Sa'd'ın ifadesine göre de Hz. Osman'ın vefatını

⁸⁷ Zirikî, Hayreddîn b. Mahmûd, *el-A'lâm*, I-VIII, Dâru'l-İlm li'l-Melâfîn, Beyrut 2002, III, 308; Ebû Şehbe, Muhammed b.

Ömer'e sorarak aldığı bu fetvayı, İbn Abbâs'la olan bir müzakeresi sırasında zikrettiği, bu nedenle de İbn Abbâs'ın da söz konusu fetvayı Ebû Hüreyre'ye devretmiş olabileceği kanaatindeyiz. Meseleye bu arkaplan çerçevesinde bakıldığında, İbn Abbâs'ın mezkûr konuda fetva verme işini Ebû Hüreyre'ye bırakması daha anlaşılır olacaktır. Nitekim İbn Fazlillâh el-Ömerî (ö. 749/1349) Ebû Hüreyre'ye ayırdığı tercemenin bir yerinde '(...) *Fakîh sahâbîlerin hazır bulunduğu sırada haklarında fetva verdiği bilinen bazı meseleleri vardır*' şeklinde bir bilgi aktarmıştır.⁹⁸ Mevzubahis fetvanın İbn Fazlillah'ın işaret ettiği bu meselelerden biri olması muhtemeldir.